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جهش قیمت نفت در برابر چشم انداز تحریم 
نفت روسیه

 قیمت نفت روز پنج شنبه تحت تاثیر نشانه های کمبود عرضه 
در آستانه فصل رانندگی تابستانی در آمریکا و تاش اتحادیه 
اروپللا بللرای تصویب هرچه سللریعتر تحریم علیه واردات نفت 
روسللیه، حدود سلله درصد صعود کرد. به گزارش ایسللنا، بهای 
معامات نفت برنت سلله دلار و 5۲ سللنت معادل 3.1 درصد 
افزایش یافت و به 117 دلار و 55 سللنت در هر بشللکه رسللید. 
بهای معامات وسللت تگزاس اینترمدیت آمریکا نیز با سلله 
دلار و 97 سنت معادل 3.۶ درصد افزایش، به 11۴ دلار و 3۰ 
سنت در هر بشکه رسید. نفت برنت برای ششمین روز متوالی 
افزایش قیمت داشللت و در بالاترین قیمت از ۲5 مارس بسللته 
شد. وست تگزاس اینترمدیت هم به بالاترین حد از ۲3 مارس 
رسید. ادوارد مویا، تحلیلگر ارشد شرکت OANDA در این باره 
گفت: قیمت نفت با محدود ماندن عرضه در بازار در ابتدای فصل 
رانندگی تابستانی و تداوم روند کاهش ذخایر آمریکا، افزایش 
یافللت. قیمللت نفللت از آماری که کاهللش هفتگی ذخایر نفت 
آمریکا را نشان داد، پشتیبانی شد. طبق گزارش روز چهارشنبه 
اداره اطاعات انرژی آمریکا، ذخایر نفت آمریکا هفته گذشته 
به میزان 1.۰19 میلیون بشکه و ذخایر بنزین به میزان ۰.۴8۲ 
میلیون بشکه کاهش پیدا کرد. ذخایر سوخت های دیگر شامل 

دیزل و نفت کوره 1.۶57 میلیون بشکه رشد داشت.

ادامه خرید نفت ارزان روسیه از سوی هند
یک مقام دولتی بلندپایه هندی اعام کرد دهلی نو به خرید نفت 
ارزان از روسللیه ادامه می دهد اما شللرایط تخفیف نهایی نشده 
اسللت. به گزارش ایسللنا، این مقام دولتی به خبرنگاران گفت: 
ما نفت ارزان از روسیه دریافت خواهیم کرد و میانگین قیمتی 
که در حال حاضر هند برای نفت پرداخت می کند، بالای 1۰۰ 
دلار در هر بشللکه اسللت. این مقام هندی گفت: با نگرانیهایی 
که در خصوص مسللدود شللدن مسللیرهای پرداخت مرسوم به 
دلیل تحریمهای غربی علیه مسکو وجود دارد، اقداماتی برای 
ایجاد مکانیزم تجارت روپیه-روبل در جریان است تا مبادلات 
تسهیل شود. وی بدون توضیح بیشتر، خاطرنشان کرد تصمیم 
نهایی گرفته نشده است و همه راههای ممکن برای پرداخت 
پول واردات همچنان در دست بحث و بررسی قرار دارد. اگرچه 
صادرات نفت روسیه هنوز هدف تحریمهای غربی قرار نگرفته 
اسللت اما بعضی از معامله گران بین المللی به دلیل اختال در 
سیستم های پرداخت و حمل محموله ها، از خرید نفت روسیه 

اجتناب می کنند. 

اخبار کوتاه

انرژی

هزینه ساخت یک کیلووات ظرفیت نیروگاه حرارتی؛ ۴۰۰ یوروعربستان به پول نفت بادآورده دست نمی زند
  عربستان سعودی برای خرج کردن درآمد عظیمی که در پی افزایش چشمگیر 
قیمت نفت نصیب این کشور شده است، عجله ای ندارد. به گزارش ایسنا، عربستان 
سللعودی که بزرگترین صادرکننده نفت جهان اسللت، درآمد عظیمی که در حال 
حاضر از نفت بالای 1۰۰ دلار در هر بشکه به دست می آورد را در حساب جاری 
خللود نگلله خواهد داشللت و برخللاف کاری که در دوره های افزایش قیمت نفت 
انجام می داد، این پول را برای پروژه های توسللعه، رشللد و متنوع سللازی خرج 
نخواهد کرد. طبق گزارش بلومبرگ، پس از سالها کسری بودجه پس از این که 

قیمت نفت در سال ۲۰1۶-۲۰15 و در سال ۲۰۲۰ سقوط کرد، عربستان سعودی اکنون از مازاد بودجه پیدا کرده 
اسللت اما عجله ای برای افزایش هزینه دولتی ندارد. محمد الجدان، وزیر دارایی عربسللتان سللعودی در بیانیه ای 
به بلومبرگ گفت: مازادی که در سلله ماهه اول به دسللت آمده اسللت، در حسللاب جاری دولت دیده نمی شللود و به 
خزانه دولت یا گروههای دیگر منتقل نشده است. اختصاص این درآمد پس از پایان سال مالی انجام خواهد شد. 
در دوره فعلی رونق بازار نفت، سعودیها قصد دارند پیش از افزایش هزینه، صندوقهای خزانه را پر کنند. احتمال 
دارد که عربسللتان سللعودی بخواهد ابتدا بدهیهایش را بازپرداخت کند و بخشللی از این پول را به صندوق سللرمایه 

دولتی یا صندوق توسعه ملی منتقل کند که در زیرساخت این کشور سرمایه گذاری می کند. 

  سللاخت یک کیلووات ظرفیت نیروگاه حرارتی ۴۰۰ یورو هزینه دارد و این در 
حالی است که برنامه ارتقای 1115 مگاواتی نیروگاه های حرارتی با هزینه بسیار 
کمتری زمینه افزایش تولید برق را مهیا می کند؛ تاجایی که طبق گفته های وزیر 
نیرو متوسط ارتقای توان برای هر کیلووات ساعت، 3۰ یورو هزینه دارد که بیانگر 
هزینه بسیار کم ارتقای توان است. به گزارش ایسنا، ایران در تابستان سال گذشته 
با 15 هزار مگاوات ناترازی در صنعت برق رو به رو بود و با فرض رشد ۴.5 تا 5 
درصدی اوج مصرف برق، این عدد در سال جاری به 19 هزار مگاوات می رسید 

که معادل ۲5 درصد تولید برق کشور است. وزارت نیرو برای مقابله با این ناترازی و جلوگیری از افزایش مصرف 
در ابتدا برنامه توسللعه 3۰هزار مگاواتی صنعت برق را در دسللتور کار قرار داد اما به دلیل اینکه  با توجه به روند 
روبه رشد مصرف، تولید در این میزان پاسخگوی تقاضا در سال های آتی نبود، میزان برنامه برای چهار سال آتی 
و افزایش ظرفیت به 35 هزار مگاوات شللامل سلله بخش یعنی 15 هزار مگاوات نیروگاه های حرارتی مرتبط با 
وزارت نیرو، 1۰ هزار مگاوات نیروگاه های صنایع و 1۰ هزار مگاوات نیروگاه های تجدید پذیر تبدیل شد. آنطور 
که علی اکبر محرابیان - وزیر نیرو - گفته، هم اکنون از 1۰ هزار مگاوات نیروگاه صنعتی 5۴۰۰ مگاوات عملیات 

شروع شده و اولین نیروگاه صنایع ما در تابستان سال جاری به مدار می آید .

راه و مسکن 

اخبار کوتاه

»تجارت« ارزیابی کرد

اثر حذف ارز ۴200  در صنعت ساختمان
 گروه راه و مس�کن:  بسللیاری از کارخانجات تولید نهاده های 
سللاختمانی طی چهار سللال گذشللته ارز ۴۲۰۰ تومانی دریافت 
می کردند اما از آن زمان تاکنون نه قیمت مصالح کاهش یافت 
و نه رشللد قیمت مسللکن کاما متوقف شللد؛ بر این اساس یک 
کارشللناس مسللکن معتقد است بازار مسکن، نه از ارز ترجیحی 
بلکه از تورم تاثیر می گیرد که دولت باید تاش کند ترمز آن را 
بکشد. به گزارش تجارت، آمار گویای آن است که بازار مسکن 
کل کشللور در اردیبهشللت ماه مقداری دچار تغییر قیمت شده و 
اگرچه معامات چنگی به دل نمی زند، ولی قیمتهای اسللمی 
اندکی تغییر کرد؛ هرچند تورم مسکن 11.5 درصد کمتر از تورم 
عمومی اسللت با نزدیک شللدن به فصل جابه جایی و نوسللانات 
اقتصادی، بازار مسللکن مقداری با انتظار تورمی مواجه شللد و 
قیمتها نسللبت به ماه گذشللته ۲.5 درصد افزایش پیدا کرد. طی 
سلله سللال گذشته یعنی در ماههای اردیبهشت سالهای 1399 
تا 1۴۰1 تورم سللالانه مسللکن در کل کشللور به ترتیب ۲۲.7 
درصد، ۲8.5 و ۲7.۲ درصد گزارش شللده اسللت. درخصوص 
بازار اجاره نیز در مدت یاد شده نرخها به ترتیب ۲۲.۶، ۲8.3 و 

۲۶.9 درصد رشد کرده است. 
رشللد ۲7.۲ درصللدی قیمللت مسللکن در 1۲ ماهلله منتهی به 
اردیبهشللت امسللال در شللرایطی رقم خورد که تورم عمومی 
38.7 درصد اعام شد؛ بنابراین افزایش سالیانه قیمت مسکن 
11.5 درصد کمتر از شللاخص کل بوده اسللت. حذف پرداخت 
ارز ۴۲۰۰ تومانی به شرکتها و کارخانجات، این سوال را ایجاد 
می کنللد کلله این تصمیم چلله تبعاتی برای بازارهای مختلف از 
جمله بازار مسکن خواهد داشت. اگرچه عمده نهاده های بخش 
سللاختمان در داخل کشللور تولید می شللود اما مروری بر لیست 
دریافت کنندگان ارز ترجیحی نشللان می دهد که در سللالهای 
اخیر بسیاری از شرکتهای تولیدکننده فولاد، آهن، شیرآلات و 
حتی کاشی و سرامیک، ارز ۴۲۰۰ تومانی دریافت کرده اند. در 
فهرسللت دریافت کنندگان ارز بانکی ۴۲۰۰ تومانی رقم های 

متعدد و بعضاً میلیونی دیده می شود. 
در ایللن گللزارش قصللد نداریللم درخصللوص رانللت پنهان یا 
سوءاسللتفاده هایی که ممکن اسللت از این امتیاز دولتی توسللط 
برخی اشخاص حقیقی و حقوقی صورت گرفته باشد بپردازیم. 
صرفا قصد داریم این جنبه موضوع را بررسی کنیم که آیا پرداخت 

ارز بانکی توانسته منجر به کاهش قیمت نهاده های ساختمانی 
شللود؟ سللوال دیگر اینکه حذف این نوع ارز چه تاثیری بر بازار 
مسکن دارد؟ اگرچه دولت گذشته از ۲۰ فروردین سال 1397 
پرداخت ارز ۴۲۰۰ تومانی را آغاز کرد، از آن زمان تا کنون قیمت 
فولاد، سللیمان، سللرامیک و کاشی به عنوان نهاده های صنعت 
ساختمان همواره روند افزایشی داشته است. به طوری که قیمت 
هر کیلو میل گرد از حدود ۴۲۰۰ تومان در سال 1398 به بیش 

از 18 هزار تومان در اوایل سال 1۴۰1 رسیده است.
 به همین نسللبت سللایر کالاها مثل سللیمان و کاشی نیز گران 
شللد. رشللد قیمت مصالح ساختمانی ارتباط چندانی هم با روند 
پرداخت ارز دولتی نداشللت و معمولا با نرخ تورم افزایش پیدا 
می کرد. حتی بنا به گفته سللازندگان مسللکن، قبل از تصمیم 
اخیر دولت مبنی بر حذف ارز ترجیحی، قیمت فولاد و سیمان 
افزایللش یافتلله بللود. لذا پرداخت ارز دولتی به عنوان یک عامل 
خنثی عمل می کرد و کمکی به خریداران یا سازندگان مسکن 
نداشللت. با این اوصاف سللوال ایجاد می شللد که چه لزومی به 

واگذاری چنین امتیازی به واردکنندگان است؟ 
محمد عدالت خواه ل کارشللناس مسللکن درباره اثرات احتمالی 
حذف ارز ترجیحی به ایسنا گفت: یارانه مستقیم و در واقع رانتی 

که دولت به وارکنندگان و شللرکتها می داد هیچ اثر کاهشللی در 
بازارها از جمله بازار مسللکن ایجاد نمی کرد؛ کما اینکه قیمت 
مسللکن در تهران از سللال 1397 تا کنون بیش از ۶۰۰ درصد 
رشد کرده و به متوسط 3۴ میلیون تومان در هر متر مربع رسیده 
اسللت. وی افزود: با این وجود اعام خبر برداشللتن ارز دولتی 
بلله عنللوان یک عامل روانللی در بازارها تاثیرگذار خواهد بود. از 
ابتدا اعام شللد صرفا قیمت کالاهای اساسللی افزایش می یابد 
امللا واضح اسللت که کالاهللای مرتبط، زیرمجموعه های آنها و 
حتی کالاهای غیرمرتبط نیز با رشد قیمت مواجه می شوند که 

همین اتفاق نیز رخ داد. 
به گفته عدالت خواه، بازار مسکن، متاثر از سایر بخش ها با تغییر 

قیمت مواجه شده است. 
به هر حال اقتصاد ایران دارای تورم های سللنگین اسللت که 
بازار مسکن هم در این فرآیند قرار دارد. رشد قیمت نهاده های 
ساختمانی بر روی قیمت تمام شده مسکن اثر می گذارد. اینکه 
بازار ظرفیت رشللد قیمت را دارد بخش قابل توجهی از آن به 
توان خریداران برمی گردد اما مسلما سازندگان حاضر نمی شوند 
مسللکن را زیر قیمت تمام شللده به فروش برسللانند. این استاد 
دانشللگاه تاکیللد کللرد: مادامی که تورم وجللود دارد فاصله بین 

قللدرت مالللی خریداران و قیمت مسللکن افزایش می یابد. این 
مسللاله می تواند به کاهش بازدهی سللرمایه در بخش سللاخت 
و سللاز منجر شللود و این بخش را نیز دچار رکود کند. بنابراین 
اگللر دولللت می خواهد به خانه دار شللدن مللردم کمک کند باید 
ابتللدا ترمللز تللورم ۴۰ درصدی را بکشللد. بعد می تواند با اعمال 
سیاست های مالیاتی از جمله مالیات بر ارزش افزوده زمین ها، 
خانه های خالی و عایدی سللرمایه، بازار مسللکن را سللاماندهی 
کند. از سللوی دیگر بررسللی تورم ماهیانه مسکن در دومین ماه 
از سه سال اخیر گویای آن است که اردیبهشت ماه سال 1399 
نرخ رشللد ماهیانه مسللکن ۲.5 درصد بوده، اردیبهشللت 1۴۰۰ 
این عدد ۰.9 درصد شللده و سللال  1۴۰1 به ۲.5 درصد رسللیده 
اسللت. این آمار که بر اسللاس شللاخص قیمت کالاها و خدمات 
مصرفی خانوارهای کشور از سوی مرکز آمار ارایه شده حاکی 
از آن است که بعد از یک دوره افت نرخ رشد اجاره بها در سال 

گذشته، امسال قیمتها دچار افزایش شده است. 
در یک ماه گذشللته نیز بازار مسللکن کل کشللور بر اساس آمار 

رسمی با مقداری تغییر قیمت مواجه شد. 
گللزارش مرکللز آمار نشللان می دهللد که تورم مسللکن برای 
خانوارهای کشللور نسللبت به ماه قبل، ماه مشللابه سللال قبل و 
دوازده ماهه منتهی به اردیبهشت امسال به ترتیب ۲.5 درصد، 
3۰.5 درصد و ۲7.۲ درصد افزایش داشللته اسللت. افزایش ۲.5 
درصدی قیمت مسکن در اردیبهشت ماه در شرایطی رخ داده 
کلله طبللق بررسللیهای میدانی، معامات در رکود به سللر می 
برد؛ بنابراین رشد اسمی قیمت ها می تواند از انتظارات تورمی، 
نوسللانات اقتصادی اخیر و نزدیک شللدن به فصل جابه جایی 
نشللأت گرفته باشللد. بازار مسللکن به طور سنتی در اردیبهشت 
ماه دچار تحرک می شود که امسال نیز در هر دو بخش اجاره و 
فروش این اتفاق رخ داده است. اگرچه در شهر تهران نرخ رشد 
قیمت مسکن به طور محسوسی دچار افت شده و از حدود 1۰۰ 
درصد در سللال 1399 به حدود 17 درصد رسللیده است.با اینکه 
هنوز آمار رسللمی بانک مرکزی از تحولات بازار مسللکن شهر 
تهران در اردیبهشللت ماه ارایه نشللده، بررسیهای غیررسمی از 
افزایش 5 درصدی نرخهای پیشنهادی نسبت به فروردین ماه 
حکایت دارد. البته رشللد قیمتهای پیشللنهادی لزوما به معنای 

افزایش نرخهای قطعی نیست . 

  آمار گویای آن اسللت که بازار مسللکن کل کشللور در اردیبهشللت ماه مقداری دچار تغییر قیمت شللده و اگرچه معامات چنگی به دل نمی زند، 
ولی قیمتهای اسللمی اندکی تغییر کرد؛ هرچند تورم مسللکن 11.5 درصد کمتر از تورم عمومی اسللت. به گزارش ایسللنا، با نزدیک شللدن به فصل 
جابه جایی و نوسانات اقتصادی، بازار مسکن مقداری با انتظار تورمی مواجه شد و قیمتها نسبت به ماه گذشته ۲.5 درصد افزایش پیدا کرد. طی 
سلله سللال گذشللته یعنی در ماههای اردیبهشللت سللالهای 1399 تا 1۴۰1 تورم سللالانه مسکن در کل کشور به ترتیب ۲۲.7 درصد، ۲8.5 و ۲7.۲ 
درصد گزارش شللده اسللت. درخصوص بازار اجاره نیز در مدت یاد شللده نرخها به ترتیب ۲۲.۶، ۲8.3 و ۲۶.9 درصد رشللد کرده اسللت. رشللد ۲7.۲ 

درصدی قیمت مسکن در 1۲ ماهه منتهی به اردیبهشت امسال در شرایطی رقم خورد که تورم عمومی 38.7 درصد اعام شد.

  وزیر راه و شهرسللازی گفت: مردم و مسللئولان شهرسللتان قرچک درخواسللت تبدیل قطار حومه ای تهران - قرچک - ورامین به مترو را دارند 
که این امر مورد تأئید وزارت راه و شهرسللازی اسللت. به گزارش ایسللنا، رسللتم قاسللمی ماه در جمع خبرنگاران خاطرنشللان کرد: مسئولان قرچک 
درخواسللت های مکتوبی خطاب به رییس جمهور ارائه کردند که این درخواسللت ها در جلسلله تخصصی با آیت الله رییسللی و اعضای هیأت دولت 
مورد بررسی قرار می گیرد. وی ادامه داد: یکی از درخواست های مردم و مسئولان قرچک، تبدیل قطار حومه ای به مترو است و در بررسی وضعیت 
اجرای طرح حمل و نقل ریلی این بخش از اسللتان تهران به پایتخت، موضوع تبدیل طرح از قطار حومه ای به مترو مطرح شللد که وزارت راه و 

شهرسازی به دلیل آن که این طرح مورد نیاز مردم است ، نه تنها با آن مخالف نیست، که قطعا با آن موافقت می کند. 

تبدیل قطار حومه ای ورامین _ قرچک _ تهران به مترومروری بر وضعیت بازار مسکن در ایران

لزوم ورود دستگاه های نظارتی به ساخت  و 
سازهای غیر قانونی

 سرپرست سازمان نظام مهندسی ساختمان کشور از ارایه پیشنهاد 
بهره گیری تجربه ساختمان پاسکو برای تخریب سازه متروپل 
خبر داد و گفت: دستگاههای نظارتی و امنیتی به ساخت وسازهای 
غیرقانونی ورود کنند. حمزه شکیب در گفتگو با خبرگزاری تسنیم 
با تأکید بر اینکه برای ساخت وساز باید طراح توسط مالک تعیین 
شللود اظهللار کرد: مهندس طراح )حقیقی یللا حقوقی( عاوه بر 
عضویت در سازمان نظام مهندسی باید پروانه اشتغال به کار داشته 
باشد. وی افزود: متأسفانه این کار در رابطه با ساختمان متروپل 
آبادان انجام نشده و طراحی این سازه به افراد غیرمسئول واگذار 
شده بود. وی ادامه داد: پس از این مرحله نمایندگی سازمان نظام 
مهندسی در آبادان متوجه این تخلف می شود و به مالک و شهرداری 
تذکر می دهد، این تذکرات برای فرمانداری نیز ارسال شده است، 
دادگسللتری نیز در جریان این تذکر قرار گرفته اسللت. سرپرست 
سازمان نظام مهندسی کشور با یادآوری اینکه نمایندگان آبادان 
نیز در جریان ساخت وسللاز غیرقانونی قرار گرفته بودند، گفت: با 
وجود این اقدامات متأسفانه مالک متروپل را ساخت و سازمان نظام 
مهندسی ناگزیر می شود ناظر از طریق این سازمان انتخاب کند، 
پس از این مرحله مهندس ناظر نیز به طور مکرر غیرایمن بودن 
سازه های متروپل را اخطار کرده بود ولی متأسفانه کنترلی برای 

توقف ساخت وساز از سوی شهرداری انجام نشده است. 

 مشارکت بنیاد در ساخت ۱۴۰۰ واحد 
مسکن محرومان 

 رئیس بنیاد مسللتضعفان در سللفر به آذربایجان غربی، جزئیاتی 
از اقدامللات بنیللاد مسللتضعفان در ایللن اسللتان را در حوزه های 
محرومیت زدایللی، بهداشللت و درمللان، کمک های معیشللتی، 
آبرسانی، صنعت و غیره را تشریح کرد. به گزارش فارس به نقل 
از روابط عمومی بنیاد مسللتضعفان، سللید پرویز فتاح در سللفر به 
آذربایجان غربی و در حاشللیه جلسلله با اسللتاندار و مسئولان این 
استان با اشاره به کمک 3۰۰ میلیارد تومانی بنیاد مستضعفان در 
دوران شللیوع کرونا به این اسللتان اظهار کرد: بنیاد مسللتضعفان 
در طول شللیوع کرونا، بیش از 3۰۰ میلیارد تومان به این اسللتان 

کمک کرد.

 گروه انرژی:  وزیر نفت با الکسللاندر نواک، معاون نخسللت وزیر 
روسیه و هیئت عالی رتبه این کشور دیدار داشت و در این دیدار 
مباحث مختلفی در زمینه افزایش همکاری ها مطرح و در نهایت 
اعام شد ظرف یک سال و نیم آینده سقف مبادلات تجاری این 
دو کشور به سالانه ۴۰ میلیارد دلار می رسد. در حوزه انرژی نیز 
توافقات خوبی صورت گرفت. به گزارش »تجارت«،کمیسیون 
مشللترک اقتصادی ایران و روسللیه تاکنون 15 دور در تهران و 
مسللکو برگزار شده است. کارگروه های زیرمجموعه کمیسیون 
مشللترک اقتصادی دو کشللور، از جمله کارگروه های بانکی و 
مالی، حمل ونقل، تجارت و بازرگانی، صنایع، کشاورزی، فناوری، 
بهداشت، مسکن و گمرک در دو سال اخیر، نشست های مشترکی 
را به صورت برخط برگزار و پیش نویس سند شانزدهمین نشست 
را آماده کرده اند. مناسللبات ایران و روسللیه با توجه به مجاورت 
جغرافیایی و اشتراک در بسیاری از مسائل بین المللی در سال های 
اخیر ماهیت راهبردی پیدا کرده است. به طور طبیعی آنچه این 
مناسللبات راهبردی را تقویت، پایدار و اثربخش برای دو کشللور 
می کند، گسترش همکاری ها به حوزه های اقتصادی و به ویژه 
انرژی است که ما جلوه های این همکاری را در بازار جهانی نفت 
به خوبی می بینیم. منتها هنوز این شکل از مناسبات راهبردی به 
حوزه همکاری های دوجانبه در نفت و گاز به صورت واقعی تبلور 
پیدا نکرده است. ایران و روسیه هر دو در زمره بزرگترین دارندگان 
و تولید کنندگان نفت و گاز هستند. این مسئله نمی تواند تنها دو 
کشور را در قامت رقیب قرار دهد. تهران و مسکو ظرفیت های 
بزرگی برای همکاری در طرح های مشترک نفت و گاز و تبدیل 

شدن به یک بلوک واحد تولید و عرضه انرژی تعریف کنند.

مسیر مثبت مذاکرات � 
 در زمستان سال گذشته برای این مهم مذاکراتی بین دو کشور 

برقرار شد که نتایج روشنی را در بر داشت اما مذاکرات چند روز 
پیش با بنای محکم تری پیش رفت و آنطور که جواد اوجی وزیر 
نفللت نیللز اعام کرده، توافق های خوبی صورت گرفته اسللت؛ 
به طوری که هم در بحث توسعه میدان های مشترک، میدان های 
مسللتقل نفت و گاز و سللرمایه گذاری های مشللترک و در حوزه 
پتروشیمی، دانش فنی، صدور کاتالیست ها و بحث سوآپ گاز، 
سللوآپ فرآورده های نفتی و حتی نفت خام در قالب کارگروهی 
مشترک توافق های خوبی انجام شد. وی با اشاره به اینکه سقف 
رقم کنونی مبادلات تجاری ما با روسللیه ۴ میلیارد دلار اسللت، 

تصریللح کللرد: بللا توجه به ظرفیت هایی که هر دو کشللور دارند 
برنامه ریزی کرده ایم که این سقف را سالانه به ۴۰ میلیارد دلار 
برسللانیم. وزیر نفت درباره زمان تحقق هدف مبادلات تجاری 
سللالانه ۴۰ میلیارد دلار با روسللیه نیز گفت: با این توافق ها و 
تفاهم نامه ها که بعضی از آنها هم در حوزه انرژی منجر به قرارداد 
شللده اسللت ظرف یک و نیم سللال آینده و با برنامه ریزی که در 
دستور کار داریم به سقف ۴۰ میلیارد دلار در سال در روابط تجاری 
ایران و روسیه برسیم. الکساندر نواک، معاون نخست وزیر روسیه 
نیز در این دیدار با اشللاره به اینکه همکاری های ایران و روسللیه 

همه جانبه اسللت، گفت: این همکاری ها اخیرا از پویایی خاصی 
برخوردار شللده اسللت و ما باید توافق های مهمی را که در سطح 
رؤسای جمهوری ایران و روسیه حاصل شده است، اجرایی کنیم. 
محمد خطیبی - نماینده سللابق ایران در اوپک - در خصوص 
تاثیرات و فرصت های افزایش همکاری با روسیه در حوزه انرژی 
گفت: همکاری ایران و روسیه با توجه به پتانسیل های دو کشور 
می تواند مثبت و قابل توجه باشللد. این دو کشللور حداقل در سلله 
سازمان انرژی بایکدیگر پیمان بسته اند و حضور در این سازمان ها 
می تواند به توسللعه روابط کمک کند؛ ضمن اینکه روس ها در 
بسللیاری از شرکت ها در بخش بالادستی سرمایه گذاری کردند 
و این شرکت ها توان این را دارند که هم در بخش بالادستی و 
هم در بخش پایین دسللتی توسللعه را رقم بزنند. وی با اشللاره به 
پتانسیل و توانمندی روس ها در حوزه نفت، اظهار کرد: در حوزه 
نفت می توانیم با روس ها همکاری داشته باشیم اما به شرط آن که 
اسنادی که توسط مقامات سیاسی امضا می شوند، مورد پیگیری 
قرار گیرند و شرکت ها مورد حمایت باشند تا بتوانند این اهداف 
را دنبال کنند ولی اگر در حد امضا باشللد، شللرایط مانند گذشللته 
می شللود. این کارشللناس ارشد حوزه انرژی با تاکید بر اینکه در 
گذشللته از این نوع امضاها بسللیار داشللتیم گفت: این مشکات 
بایللد برطرف شللوند. با امضای یللک تفاهم نامه نمی توان خیلی 
امیللدوار بللود و باید تا آخرین مرحله این مسللاله را پیگیری کرد 
و هرجا با هر مشللکلی مواجه شللد، باید در بالاترین سللطح مورد 
بررسی و حمایت قرار بگیرد تا وارد مرحله اجرایی شود. خطیبی 
با اشللاره به رقابت ایران و روسللیه و تاثیر این مسللاله در پیشبرد 
اهداف، گفت: این مساله می تواند تبدیل به همکاری شود. اگر 
این اتفاق بیفتد، هر دو طرف می توانند سود ببرند، بنابراین این 
تعامل می تواند تبدیل به فضایی شللود که در آن، هر دو طرف 

بتوانند منافعی را بدست آورند. 

»تجارت« گزارش می دهد

فاز تازه همکار ی های ایران و روسیه در بخش انرژی 


